
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 
BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 

 
Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926 

Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it  
 

COPIA 
Ordinanza Settore Polizia Locale 

N. 61 DEL 27-03-2024 
 

Oggetto: SOLEMINIS. REGOLAMENTAZIONE E LIMITAZIONI AL TRAFFICO. 
SENSO UNICO VIA DELLA STAZIONE DALL'INTERSEZIONE CON 
LA VIA ROMA ALLINTERSEZIONE CON LA VIA MANNU  SENSO 
UNICO VIA MANNU DALLINTERSEZIONE CON LA VIA DELLA 
STAZIONE ALLINTERSEZIONE CON LA VIA ROMA. DAL 03/04/2024 
AL 07/06/2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la richiesta presentata in data 26/03/2024 Prot. n. 2790, con la quale si chiede 
l’adozione di apposita ordinanza di inversione del senso unico di marcia di un tratto della Via 
Stazione e della Via Mannu del Comune di Soleminis, dal 03/04/2024 al 07/06/2024, al fine di 
avviare il trasporto degli alunni della scuola primaria e media della scuola di Soleminis verso il 
Comune di Serdiana; 
RICHIAMATI i vigenti provvedimenti di regolamentazione della viabilità nell’abitato di 
Soleminis; 
CONSIDERATO, adeguato, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che per 
esigenze di carattere tecnico, adottare provvedimenti per meglio disciplinare e regolamentare la 
circolazione nell’abitato urbano di Soleminis; 
RITENUTO opportuno invertire il senso unico di marcia nella Via Della Stazione nel tratto 
compreso tra Via Mannu e la Via Roma, e nella Via Mannu, istituendo nella Via  Roma 
adiacente alla Piazza delle Chiudende e nella Via Della Stazione fronte civico 42 due stalli per 
la fermata dei bus; 
VISTA la comunicazione interna fra gli Enti Comune di Soleminis e Unione dei Comuni del 
Parteolla e Basso Campidano – Polizia Locale, a seguito della quale sono state effettuate le 
valutazioni preventive e congiunte per l’inversione del senso di marcia nella Via Stazione e 
nella Via Mannu del Comune di Soleminis; 
RICHIAMATA la circolare del Prefetto di Cagliari protocollo numero 4863 / Area II - REL 
del 20 gennaio 2006 indicante il potere di ordinanze in materia di circolazione stradale;  
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 
ACCERTATA la propria competenza in virtù del Decreto Presidenziale numero 06 del 01 
agosto 2023 di nomina del sottoscritto come Responsabile del settore della Polizia Locale 
dell’Unione dei Comuni; 

ORDINA 

A Soleminis, dal 03/04/2024  al  07/06/2024 è istituito: 

U
.
C
.
 
d
e
l
 
P
a
r
t
e
o
l
l
a
 
e
 
B
a
s
s
o
 
C
a
m
p
i
d
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
4
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
L
E
M
I
N
I
S
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
1
7
4
4
 
D
E
L
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



Determinazione Ordinanza Settore Polizia Locale n.61 del 27-03-2024 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 2 

1. SENSO UNICO DI MARCIA nella Via Della Stazione dall’intersezione con la Via 
Roma all’intersezione con la Via Mannu, con direzione da Via Roma a Via Mannu; 

2. DIVIETO DI FERMATA ambo i lati nella Via Della Stazione dall’intersezione con 
la Via Roma all’intersezione con il Vico Della Stazione; 

3. STALLO DI SOSTA RISERVATO ALLA FERMATA DEI BUS nella Via Della 
Stazione fronte civico 42;  

4. STALLO DI SOSTA RISERVATO ALLA FERMATA DEI BUS nella Via Roma 
adiacente alla Piazza delle Chiudende; 

5. FERMARSI E DARE PRECEDENZA (STOP) nella Via della Stazione per i veicoli 
provenienti dalla Stazione ferroviaria; 

6. DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA nella Via Della Stazione per i veicoli 
provenienti dalla Stazione ferroviaria; 

7. DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA  nel Vico Della Stazione; 
8. DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA  nella Via Della Rinascita; 
9. SENSO UNICO DI MARCIA nella Via Mannu dall’intersezione con la Via Della 

Stazione all’intersezione con la Via Roma, con direzione da Via Della Stazione a Via 
Roma; 

10. FERMARSI E DARE PRECEDENZA (STOP) nella Via Mannu all’intersezione con 
la Via Roma; 

11. DIVIETO DI FERMATA nella Via Mannu dall’intersezione con la Via Della 
Stazione al civico 9; 

12. DIVIETO DI FERMATA nella Via Mannu lato sinistro dall’intersezione con Via 
Della Stazione all’intersezione con la Via Roma; 

13. ATTRAVERSAMENTO PEDONALE nella Via Mannu in prossimità della Via 
Giovanni Maria Angioy, e cancellazione dell’attraversamento pedonale esistente; 

14. DIVIETO DI FERMATA nella Via Della Stazione dal civico 34 all’intersezione con 
la Via Della Libertà; 

DEMANDA  

All’ufficio tecnico del Comune di Soleminis a propria cura e spese di provvedere, in 
particolare, all’installazione della seguente segnaletica: 
 

- Nella Via Della Stazione all’intersezione con la Via Roma cartello di cui alla Fig.II 348 
Art. 135 SENSO UNICO PARALLELO, cartello di cui alla Figura II 75 Art. 120 
(DIVIETO DI FERMATA) con pannello integrativo indicante ambo i lati da ripetere 
dopo l’intersezione con la Via Della stazione ferroviaria da posizionare lato sx; 

- Nella Via Della Stazione fronte intersezione Vico Della Stazione cartello di cui alla 
Fig.II 348 Art. 135 SENSO UNICO PARALLELO; 

- Nella Via Della Stazione fronte intersezione Via Della Rinascita cartello di cui alla 
Fig.II 348 Art. 135 SENSO UNICO PARALLELO; 

- Nella Via Della Stazione fronte intersezione strada per stazione ferroviaria cartello di 
cui alla Fig.II 348 Art. 135 SENSO UNICO PARALLELO; 

- Nella Via Della Stazione all’intersezione con il Vico della Stazione cartello di cui alla 
Fig. II 47 Art. 116 SENSO VIETATO; 

- Nella Via Della Stazione all’intersezione con la Via Della Rinascita cartello di cui alla 
Fig. II 47 Art. 116 SENSO VIETATO; 

- Nella Via Della Stazione all’intersezione con la Via Della Libertà cartello di cui alla 
Fig. II 47 Art. 116 SENSO VIETATO; 

- Nella Via Della Stazione all’intersezione con la strada per stazione ferroviaria cartello 
di cui alla Fig. II 47 Art. 116 SENSO VIETATO; 

U
.
C
.
 
d
e
l
 
P
a
r
t
e
o
l
l
a
 
e
 
B
a
s
s
o
 
C
a
m
p
i
d
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
4
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
L
E
M
I
N
I
S
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
1
7
4
4
 
D
E
L
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



Determinazione Ordinanza Settore Polizia Locale n.61 del 27-03-2024 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 3 

- Nella Via Della Stazione al civico 34 cartello di cui alla Figura II 75 Art. 120 (DIVIETO 
DI FERMATA); 

- Nella Via Della Stazione dal civico 34 all’intersezione con la Via Della Libertà 
zebratura trasversale di colore bianco inclinata di 45° delimitata da striscia 
longitudinale di margine continua di mt 1,20 di larghezza; 

- Nella Via Della Stazione strada per stazione ferroviaria cartello di cui alla Fig II 37 Art. 
107 FERMARSI E DARE PRECEDENZA (stop), cartello di cui alla Fig. II 80/b Art. 
122 DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA;  

- Nella Via della Stazione fronte civico 42 a partire dall’attraversamento pedonale 
rialzato delimitazione della FERMATA DEI VEICOLI DI TRASPORTO PUBBLICO 
DI LINEA, Fig. II 447 Art 151, cartello di cui alla Fig. II 142 Art. 125; 

- Nella Via della Roma adiacente alla Piazza delle Chiudende delimitazione della 
FERMATA DEI VEICOLI DI TRASPORTO PUBBLICO DI LINEA, Fig. II 447 Art 
151, cartello di cui alla Fig. II 142 Art. 125; 

- Nel Vico Della Stazione all’intersezione con la Via Della Stazione cartello di cui alla 
Fig. II 80/b Art. 122 DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA;  

- Nella Via Della Rinascita all’intersezione con la Via Della Stazione cartello di cui alla 
Fig. II 80/b Art. 122 DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA;  

- Nella Via della Libertà intersezione con Via Della Stazione cartello di cui alla Fig. II 
81/c art. 122 DIREZIONI CONSENTITE DRITTO E SINISTRA; 

- Nella Via della Stazione intersezione Via Della Libertà/Via Mannu cartello di cui alla 
Fig. II 81/a Art. 122 DIREZIONI CONSENTITE DESTRA E SINISTRA; 

- Nella Via Mannu all’intersezione con la Via Della Stazione cartello di cui alla Fig.II 
348 Art. 135 SENSO UNICO PARALLELO da posizionare su entrambi i lati; 

- Nella Via Mannu all’intersezione con la Via Roma cartello di cui alla Fig. II 47 Art. 116 
SENSO VIETATO; 

- Nella Via Mannu all’intersezione con la Via Della Stazione cartello di cui alla Figura II 
75 Art. 120 (DIVIETO DI FERMATA); 

- Nella Via Mannu al civico 9 cartello di cui alla Figura II 75 Art. 120 (DIVIETO DI 
FERMATA) con pannello integrativo di fine (5/a3 fine) mod II  4 Art. 83; 

- Nella Via Mannu all’intersezione con la Via Della Stazione lato sinistro cartello di cui 
alla Figura II 75 Art. 120 (DIVIETO DI FERMATA), da ripetere dopo l’intersezione 
con la Via Giovanni Maria Angioy; 

- Nella Via Mannu all’intersezione con la Via Giovanni Maria Angioy cartello di cui alla 
Fig. II 47 Art. 116 SENSO VIETATO;  

- Nella Via Mannu fronte intersezione con la Via Giovanni Maria Angioy cartello di cui 
alla Fig.II 348 Art. 135 SENSO UNICO PARALLELO; 

- Nella Giovanni Maria Angioy intersezione Via Mannu cartello di cui alla Fig. II 80/b 
Art. 122 DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA; 

- Nella Via Mannu in prossimità della Via Giovanni Maria Angioy 
ATTRAVERSAMENTO PEDONALE di cui alla Fig. II 434 art. 145. 

- Nella Via Mannu intersezione Via Roma cartello di cui alla Fig II 37 Art. 107 
FERMARSI E DARE PRECEDENZA (stop).  

- Nella Via Roma all’intersezione con la Via Mannu cartello di cui alla Fig. II 80/a Art. 
122 DIREZIONE OBBLIGATORIA DRITTO. 

 

INFORMA 

A norma dell’articolo 3, comma 4, Legge 241/1990 e sue modificazioni, che avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge numero 1034/1971, chiunque vi abbia interesse 

U
.
C
.
 
d
e
l
 
P
a
r
t
e
o
l
l
a
 
e
 
B
a
s
s
o
 
C
a
m
p
i
d
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
4
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
L
E
M
I
N
I
S
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
1
7
4
4
 
D
E
L
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



Determinazione Ordinanza Settore Polizia Locale n.61 del 27-03-2024 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 4 

potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione e/o dalla notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Sardegna. In alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla pubblicazione. 
Ai sensi della Legge numero 241/1990 e sue modificazioni, si informa che il procedimento è di 
competenza del Settore di Polizia Locale, e a norma del suo articolo 8, responsabile del 
procedimento istruttorio è il Funzionario Ufficiale Elisabetta Contini. 
Copia originale del documento è conservata presso gli Uffici del Comando in Località 
Serdiana, dove può essere visionata o dove può essere avanzata richiesta di rilascio di copie. 
L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà la 
applicazione delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo n. 285/1992 e sue modificazioni. 
Gli operatori di polizia stradale di cui all’articolo 12, Codice della Strada sono incaricati di 
vigilare sull’osservanza della presente ordinanza. 

DISPONE 

Che alla presente ordinanza sia data adeguata pubblicità nelle forme e nei termini di legge e 
mediante consegna in copia alle seguenti Autorità e soggetti: 

1. Al Sig. Prefetto; 
2. Al Comando Compagnia Carabinieri di Dolianova; 
3. Al Messo Comunale di Soleminis; 
4. All’Ufficio Tecnico del Comune di Soleminis; 
5. All’Arst; 
6. Alla Ditta Ottico Antonio; 
7. Al richiedente. 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Giuseppe Mulas 
___________________________________________________________________________ 
Si certifica che copia della suestesa ordinanza è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio 
di questo Ente per quindici giorni consecutivi  dal              al           .   
 
Serdiana , li            
 
  Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Giuseppe Mulas 
 
 

U
.
C
.
 
d
e
l
 
P
a
r
t
e
o
l
l
a
 
e
 
B
a
s
s
o
 
C
a
m
p
i
d
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
4
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
L
E
M
I
N
I
S
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
1
7
4
4
 
D
E
L
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o


